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СПИСОК СОКРАЩЕНИЙ

АВФ – аппарат внешней фиксации

ВЛСКГ – врожденный ложный сустав костей голени

ДКТ – деминерализованные кортикальные аллотрансплантаты

ОБКО – открытый боковой компрессионный остеосинтез

СПИ – скорость проведения импульса

ЭНМГ – электронейромиография

ЭМГ - электромиография

ЭНГ - электронейрография

мМПрББУ=870(85-90) mechanical Medial Proximal Tibial Angle (mMPTA) –

механический медиальный проксимальный большеберцовый угол.

мЛДББУ = 890(86-92) mechanical Lateral Distal Tibial Angle (mLDTA) –

механический латеральный дистальный большеберцовый угол.

аЗПББУ = 810(77-84) anatomical Posterior Proximal Tibial Angle (aPPTA) –

анатомический задний проксимальный большеберцовый угол.

аПДББУ = 800(78-82) anatomical Anterior Distal Tibial Angle (aADTA) –

анатомический передний дистальный большеберцовый угол.

CORA – center of rotation of angulation –центр вращения углов

NF 1 –neurofibromatosis type 1- нейрофиброматоз тип 1

6

ВВЕДЕНИЕ

Врожденные ложные суставы костей голени относятся к редким

заболеваниям опорно-двигательного аппарата и по зарегистрированным

данным, частота встречаемости составляет 1 случай на 190000

новорожденных.[31,62,70] Несмотря на редкость, данная патология остается

актуальной в связи с отсутствием единого взгляда на этиологию

заболевания, трудностью ранней диагностики, отсутствием единой тактики

лечения, сложностью, длительностью хирургического лечения пациентов,

высоким процентом неудовлетворительных результатов и ампутаций

конечности.

В настоящее время основное внимание исследователей направлено на

устранение ложных суставов берцовых костей и, как следствие,

восстановление опорной функции нижней конечности. С этой целью

наиболее широко применяются следующие хирургические методики:

различные варианты дистракционно – компрессионного остеосинтеза

[1,9,10,65,84,90,115,116], накостный и интрамедуллярный остеосинтез

костных фрагментов[37,44,67,73], комбинированный - включающий

устойчивый синтез костных фрагментов металлическими конструкциями в

сочетании с костной пластикой[49,53,60,65,82,113], различные варианты

электростимуляции регенерации, аутотрансплантация кровоснабжаемых

комплексов тканей в свободном варианте с микрохирургическим швом

сосудов, клеточные технологии[63,89,102]. Несмотря на такое разнообразие

хирургических вмешательств, по сводным данным литературы

удовлетворительные результаты при лечении врожденных ложных суставов

голени достигаются лишь в 42-75% случаев, а в 29-35% случаев лечение

заканчиваются ампутацией пораженного сегмента конечности [99].

Прогрессирование заболевания сопровождается формированием

вторичных деформаций нижней конечности, таких как: укорочение,

деформация диафизов костей голени, нестабильность и деформации
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голеностопного сустава и стопы, которые сохраняются после

восстановления целостности большеберцовой кости, затрудняют опорную и

динамическую функции нижней конечности.

Устранению укорочения нижней конечности после достижения

консолидации псевдоартрозов посвящены единичные работы (А.П. Поздеев,

2000, D.Paley, 2003). Большинство авторов предпринимают попытки

одновременного удлинения пораженного сегмента в сочетании с

достижением консолидации костных фрагментов, используя различные

методы билокального компрессионно-дистракционного остеосинтеза.

Результаты применения данной методики, представленные в литературе,

весьма противоречивы. Частота неблагоприятных исходов лечения

колеблется от 20% до 40%. По мнению многочисленных авторов,

[9,10,14,84,99,115,116] неудовлетворительные результаты лечения связаны с

замедленным формированием дистракционного регенерата, переломами

диафиза в зоне ложного сустава с последующим формированием

неоартрозов.

В настоящее время установлено, что наличие дефекта или

псевдоартроза малоберцовой кости приводит к нестабильности

голеностопного сустава, прогрессирующей деформации дистального

эпифиза большеберцовой кости, подвывиху стопы кнаружи и её

деформациям. Проблеме стабилизации голеностопного сустава в литературе

посвящены единичные работы [14,67,72]. Недостаточно уделено внимание

динамике формирования нарушений анатомических взаимоотношений

компонентов голеностопного сустава, показаниям к использованию

различных вариантов его стабилизации и этапности их выполнения.

Отсутствуют сведения о возможности и вариантах устранения

деформаций костей голени после восстановления опорной функции

конечности. Недостаточно изучены возможности применения

корригирующих остеотомий вне зоны консолидированного ложного

сустава, особенности формирования дистракционного регенерата при
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устранении деформаций и укорочения сегмента пораженной конечности.

Перечисленные трудности связаны с недостаточным исследованием

изменений со стороны сосудистой, нервной, мышечной систем, а также

морфологической характеристики костной ткани вне зоны

консолидированного ложного сустава.

Комплексное обследование пациентов, проведенное в данной работе, а

также объективная оценка тяжести имеющихся изменений нервно-

мышечной, сосудистой систем, костной ткани позволила получить новые

диагностические данные, уточнить показания, сроки, оптимальный уровень

хирургических вмешательств и их объем.

Цель исследования - улучшить результаты лечения детей с деформациями

голени на фоне консолидированного врожденного ложного сустава.

Задачи исследования:

1. Изучить исходные варианты деформаций у пациентов с

консолидированным врожденным ложным суставом костей голени;

2. Оценить функциональное состояние сосудистой, нервной, мышечной

систем у пациентов с консолидированным врожденным ложным

суставом костей голени, а также морфологическую характеристику

костной ткани вне зоны консолидированного ложного сустава;

3. Изучить сроки формирования дистракционного регенерата у пациентов

с консолидированным врожденным ложным суставом костей голени

после удлинения пораженной нижней конечности;

4. Проанализировать результаты лечения детей с консолидированным

врожденным ложным суставом костей голени в различных возрастных

группах.

Научная новизна работы

1. Установлено, что после консолидации костных фрагментов у всех

пациентов имеет место сложная деформация голени, основными

компонентами которой являются: вальгусно-рекурвационная деформация в

проксимальном отделе и вальгусно-антекурвационная в дистальном отделе
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голени, наличие торсионного компонента, укорочение конечности и стопы.

2. Выявлено, что для пациентов с консолидированным врожденным ложным

суставом костей голени характерно наличие сохранного кровотока

пораженной нижней конечности и нормальной структуры костной ткани вне

зоны бывшего псевдоартроза.

3. Модифицирована общеизвестная методика планирования коррекции

деформаций длинных трубчатых костей с учетом индивидуальных

особенностей пациентов с консолидированным врожденным ложным

суставом костей голени.

4. Разработан способ коррекции многоуровневых деформаций длинных

костей (положительное решение о выдаче патента по заявке № 2016106422).

5. Доказано, что выполнение двухуровневых остеотомий костей голени у

пациентов с консолидированным врожденным ложным суставом позволяет

достичь более точной коррекции деформаций, при одинаковых условиях и

сроках фиксации конечности в аппарате Илизарова, по сравнению с

одноуровневой остеотомией.

6. Выявлена асимметрия функции зон роста большеберцовой кости

пораженной нижней конечности, ассоциированная с ростом ребенка.

Отмечается формирование вальгусно-антекурвационной деформации костей

голени, которое требует диспансерного наблюдения пациентов и, по

показаниям, хирургического лечения.

Практическая значимость диссертационного исследования

Выявленные варианты деформаций пораженной голени после

консолидации псевдоартроза, а также исследование состояние нервно-

мышечной, сосудистой систем и костной ткани позволят определить

показания к выбору конкретной методики хирургического вмешательства,

особенности его выполнения и ведения пациентов в послеоперационном

периоде.
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Разработанный способ устранения сложных деформаций длинных

трубчатых костей позволяет сократить сроки коррекции деформаций

нижних конечностей при применении ортопедических гексаподов.

Использование при коррекции деформаций двухуровневых

остеотомий костей голени у пациентов с консолидированным врожденным

ложным суставом вне зоны бывшего псевдоартроза позволяет достичь

точной коррекции деформаций в 72-92% случаев в зависимости от возраста

пациентов.

Основные положения, выносимые на защиту

Для всех пациентов с консолидированным врожденным ложным

суставом костей голени характерно наличие многоплоскостной

деформации, с преобладанием вальгусно-рекурвационной в проксимальном

и вальгусно-антекурвационной, торсионной в дистальных отделах костей

голени в сочетании с укорочением конечности.

Сохранный периферический кровоток, а также нормальная структура

костной ткани вне зоны консолидированного ложного сустава

свидетельствуют о возможности удлинения голени на двух уровнях.

Индивидуальный подход в планировании коррекции деформаций и

выполнение двухуровневых остеотомий костей голени вне зоны

консолидированного псевдоартроза в сочетании с использованием

репозиционного узла Орто-СУВ на базе пассивной компьютерной

навигации позволяет добиться точности коррекции деформаций в 72-92%

случаев в зависимости от возраста пациента.

Апробация работы

Результаты работы доложены:

• На Всероссийской научно-практической конференции с

международным участием (21-22 марта 2014 г., г. Астрахань)
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• На 8thInternationalA.S.A.M.I. conference (18-21 September, 2014, GOA,

India);

• На X-м Юбилейном Всероссийском Съезде травматологов-ортопедов

(16 -19 сентября 2014 года, г.Москва).

• На 10-ом Юбилейном Всероссийском съезде травматологов-

ортопедов» г.Москва, Россия,16-19 сентября 2014г.

• На Всероссийской конференции «Избранные вопросы ортопедии и

костной патологии», г.Москва, 6-7 июня 2013г.

• На Всероссийской конференции «Врожденная и приобретенная

патология нижних конечностей у детей (диагностика, лечение,

реабилитация), г.Барнаул, 2014г.

• На Всероссийской конференции «Илизаровские чтения», г.Курган,

июнь 2015г.

• На ежегодной конференции молодых ученых СЗФО «Актуальные

вопросы травматологии и ортопедии», г.Санкт-Петербург, 10 апреля

2015г.

• На ежегодной конференции молодых ученых СЗФО «Актуальные

вопросы травматологии и ортопедии», г.Санкт-Петербург, 8 апреля

2016г.

• На Всероссийской научно-практической конференции с

международным участием «Инновационные технологии в

травматологии и ортопедии детского возраста», г.Орел, октябрь 2015г.

• На международной научно-практической конференции

«Илизаровские чтения», 16-18 июня 2016г., г.Курган.

• На научно-практической конференции травматологов-ортопедов

Узбекистана «Актуальные вопросы травматологии и ортопедии»,3-4

июня 2016г., г. Бухара, Узбекистан.
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• На Крымском форуме травматологов-ортопедов 2016 «Основные

направления отечественной травматологии и ортопедии», 19-20

сентября 2016г., г. Ялта, Республика Крым.

Публикации

По теме диссертации опубликовано 17 работ, из них 4 в центральных

журналах, входящих в перечень ВАК РФ, получено положительное решение

на заявку № 2016106422 от 24.02.2016г. на оформление патента Российской

Федерации «Способ коррекции многоуровневых деформаций трубчатых

костей».

Внедрение

Результаты выполненного исследования внедрены в клиническую

практику отделения общей костной патологии ФГБУ «НИДОИ им. Г.И.

Турнера» Минздрава России и учебный процесс кафедры детской

травматологии и ортопедии государственного бюджетного

образовательного учреждения высшего профессионального образования

"Северо-Западный государственный медицинский университет имени И.И.

Мечникова" Министерства здравоохранения Российской Федерации.

Объём и структура работы

Текст диссертации изложен на 154 страницах и состоит из введения,

пяти глав, заключения, выводов, практических рекомендаций и списка

использованной литературы, включающего 119 источников: 30  на русском

и 89  на иностранных языках. Работа содержит 50 рисунков и 30 таблиц.
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ГЛАВА 1 ОБЗОР ЛИТЕРАТУРЫ

Врожденные ложные сустав костей голени (ВЛСКГ) являются редким

заболеванием опорно-двигательного аппарата у детей. Первые упоминания

о «внутриутробных переломах» была отмечены в работах Гиппократа.

Большое количество публикаций стало появляться к концу XIX века с

описанием единичных случаев заболевания «псевдоартрозом детского

возраста», «врожденным псевдоартрозом». [78,107] Все авторы отмечали

сложность достижения консолидации костных фрагментов берцовых костей

и высокий процент рецидива заболевания.

Частота встречаемости данного заболевания отличается в различных

странах и зависит от степени развития пренатальной диагностики. В

среднем,она составляет 1 случай на 190000 новорожденных. [31,62,70]

Антенатальное ультразвуковое исследование костей голени может выявить

деформацию большеберцовой кости еще внутриутробно, но на практике

диагноз ВЛСКГ ставят или сразу после рождения или с началом ходьбы

ребенка, когда происходит патологический перелом. [31,33,34] Клиническая

картина может варьировать от выраженной деформации костей голени без

нарушения ее непрерывности до наличия патологической подвижности

костных фрагментов области псевдоартроза и укорочения конечности.

1.1 Этиология

Несмотря на многочисленные исследования проведенные по

изучению этиологии и патогенеза ВЛСКГ, единого мнения о причинах и

механизмах развития данного заболевания в источниках литературы нет.

Связь между нейрофиброматозом (NF1) и ВЛСКГ впервые была

описана в 1937 году Ducroquet. [31,56,105] Так было отмечено, что

врожденная деформация костей и ВЛСКГ на фоне NF1 встречается в 3,5% и

2% случаях заболеваний соответственно. [48,61] В свою очередь, по

крайней мере, у половины всех больных с ВЛСКГ диагностируется NF1

[105]. И хотя связь между нейрофиброматозом 1 типа (или болезнью
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Реклингаузена) и ВЛСКГ была подтверждена в 1951 году, механизм

развития псевдоартроза при данном заболевании все еще остается

неизвестен. [79]

Существует мнение, что перелом костей голени с развитием

псевдоартроза происходит в области внутрикостно расположенной

нейрофибромы. Тем не менее, многочисленные морфологические

исследования тканей этой области не выявили тканевые структуры

типичные для NF1. [32,48,52,74,99]

В последние годы предложена генетическая теория взаимосвязи

развития ВЛСКГ и NF1:

Выявлено, что генNF1 кодирует белок нейрофибромин, состоящий из

2818 аминокислот и RAS-GAP (GTPase-активирующий белок).

Нейрофибромин экспрессируется повсеместно и его функция заключается в

подавлении регуляции RAS-белков, участвующих в клеточной

пролиферации и дифференциации [48]. При нормальном функционировании

нейрофибромин выступает в роли опухолевого супрессора. Результатом

мутации NF1 является снижение активности нейрофибромина и сохранение

активности форм RAS, что приводит к нарушению остеобластической

дифференциации. [74,105] Избыточная экспрессия RAS приводить к

увеличению активности остеокластов и их предшественников, тем самым,

объясняя высокий уровень повторных переломов и костной резорбции при

ВЛС. [48] Эта генетическая аномалия встречается не во всех случаях

псевдоартрозов и не может полностью объяснить патогенез развития

ВЛСКГ. [74,99,105]

Рядом авторов при выполнении оперативных вмешательств было

отмечено наличие фиброзно-хрящевой надкостницы, плотно спаянной с

костными фрагментами области ложного сустава. [66,69,80] По мнению

Boyd, Sade (1959) – этиопатологическим фактором развития ложных

суставов является сдавление диафиза кости утолщенной, фиброзно-

измененной надкостницей. [39,40] В эксперименте выполненный Kullmann,
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Wolters(1972,1975) на животных, при использовании целлофановой пленки

вокруг большеберцовой кости, не удалось смоделировать типичные

деформации, характерные для врожденных псевдоартрозов. [75] До

настоящего времени достоверно не удалось определить: являются ли

изменения в надкостнице причиной развития ложного сустава или

защитным механизмом организма, направленным на сближение и

удержание костных фрагментов ложного сустава.

Многими исследователями отмечено развитие ВЛСКГ у пациентов

после перелома костей голени на уровне очага фиброзной дисплазии.

[14,16,24,38,66] Несмотря на то, что в отдельных случаях действительно

выявлена костная ткань, типичная для фиброзной дисплазии, объяснить

наличие ВЛСКГ у всех пациентов эта теория не может.

Другие авторы рассматривали причину формирования ВЛСКГ, как

аномалию развития сосудов нижних конечностей, приводящую к

нарушению трофики тканей. Основанием этого послужило то, что при

выполнении гистологических исследований тканевых срезов выявлялось

утолщение стенок артерий и капилляров с сужением их просвета. Напротив,

многочисленные исследования, выполненные А.П.Поздеевым (1985) и

другими авторами показали наличие хорошо развитой сосудистой сети

пораженной голени, тем самым поставив под сомнение данную теорию.

[14,24]

Проведенное В.Л.Андриановым и А.П.Поздеевым, комплексное

обследование детей установило, что ВЛСКГ являются локальным

проявлением одного из трех заболеваний: нейрофиброматоза,

миелодисплазии и фиброзной дисплазии. В основе развития ложного

сустава у детей с нейрофиброматозом и миелодисплазией являются

нейродистрофические расстройства, а у детей с фиброзной дисплазией –

переломы в области очага патологической ткани. [14,23,24]
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Виды псевдоартрозов

Различают следующие типы ВЛСКГ: латентные и истинные.

Латентная форма ВЛСКГ является состоянием перед патологическим

переломом берцовых костей и имеет ряд типичных признаков. Она

характеризуется передненаружным искривлением голени с вершиной

деформации на границе средней и нижней трети, истончением диафиза

кости по типу “песочных часов”, склерозом костномозгового начала,

наличием очагов дистрофии костной ткани диафиза берцовых костей.

[25,99,104]

Истинная форма ВЛСКГ с рождения встречается крайне редко. Она

формируется после патологического перелома костей голени на вершине

искривления и завершения фазы активного остеолиза [14,36,99].

Классификации

В современной литературе авторами, занимающимися проблемой лечения

ВЛСКГ, предлагается несколько классификаций данного заболевания.

[30,76,85,99]

Так предложенная Boyd классификация в 1982 году [40] включает в себя

6 типов вариантов ложного сустава, которые, по мнению автора, отражают

прогностические признаки течения и лечения данной патологии:

Тип 1: антекурвационная деформация в сочетании с другими

врожденными аномалиями.

Тип 2: антекурвационная деформация большеберцовой кости по типу

«песочных часов». Перелом обычно наступает в возрасте до двух лет.

Концы костных фрагментов тонкие, закругленные, склерозированные, с

облитерацией костномозгового канала. Этот тип наиболее часто сочетается

с нейрофиброматозом, чаще имеет плохой исход лечения, с рецидивами в

период роста.
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Тип 3: Псевдоартроз развивается в области кисты, расположенной в

просвете костномозгового канала, обычно на границе средней и дистальной

трети. Переднее искривление приводит к развитию патологического

перелома. Этот тип с высокой частотой сращения при хирургическом

лечении, рецидивы псевдоартроза редки.

Тип 4: Склерозированная кость без патологической деформации.

Костномозговой канал частично или полностью облитерирован. В данной

группе может наблюдаться усталостный перелом, который приводить к

прогрессирующему течению ложного сустава. Прогноз хороший, если

лечение началось до патологического перелома.

Тип 5: Диспластические изменения в малоберцовой кости.

Псевдоартроз может поражать обе берцовые кости. Прогноз хороший, если

поражена только малоберцовая кость, при вовлечении большеберцовой

кости прогноз такой же, как при втором типе заболевания.

Тип 6: Сочетается с внутрикостной фибромой или шванномой.

Прогноз зависит от агрессивности течения внутрикостно расположенного

образования.

Классификация Apoil выделяет две стадии заболевания [36]:

Стадия 1: атрофический псевдоартроз с истончением концов костных

фрагментов и потерей костной ткани. Дистальный фрагмент небольших

размеров, апластичный, заканчивается атрофичным эпифизом.

Костномозговой канал не прослеживается. Малоберцовая кость может быть

поражена идентично.

Стадия 2: уплотненный, гипертрофичный псевдоартроз. Концы

костных фрагментов плотные, толстые, костномозговой канал отсутствует,

кортикальная пластинка утолщается по вогнутой поверхности.


[…]


пациентов, полученными перед устранением псевдоартроза, было

отмечено, что у пациентов с ВЛСКГ на фоне фиброзной дисплазии в 46%

случаев отмечалось улучшение сократительной способности мышц

голени на стороне поражения, однако, у пациентов с нейрофиброматозом

данный показатель ухудшился на 9%. Мы считаем, что полученные

данные также связаны с количеством выполненных оперативных

вмешательств в этих группах.

У детей с ВЛСКГ на фоне миелодисплазии, после восстановления

целостности большеберцовой кости, отмечалась снижение

сократительной способности мышц обеих голеней у всех пациентов

данной группы. По отношению к аналогичным данным у пациентов до
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восстановления целостности большеберцовой кости было выявлено, что

состояние сократительной способности мышц голеней контралатеральной

конечности ухудшилось.

Также нами оценивалось состояние периферического кровотока

нижних конечностей у детей с ВЛСКГ перед выполнением коррекции

деформаций. Проведение анализа кровоснабжения нижних конечностей,

позволило выявить, что у ранее оперированных детей с ВЛСКГ на фоне

нейрофиброматоза и миелодисплазии, в исследуемых сегментах, не

выявило статистически достоверных отклонений реовазографеческих

показателей, как от расчетных нормативов, так и от соответствующих

показателей контралатеральных сегментов нижних конечностей.

Периферическая гемодинамика была стабильной, капиллярный кровоток

не затруднен, венозный отток не замедлен. Иная реовазографическая

картина отмечалась у пациентов с ВЛСКГ на фоне фиброзной

дисплазией. У пациентов, несмотря на сохранный кровоток, были

выявлены отклонения в состоянии периферической гемодинамики, в виде

нарушения микроциркуляции, как на уровне бедра, так и на уровне

голени пораженной нижней конечности.

На основании проведённого реовазографического исследования

нижних конечностей удалось выяснить, что состояние кровообращения в

пораженной нижней конечности, у детей с ВЛСКГ различной этиологии,

компенсировано, что говорит о перспективности выполнения

оперативных вмешательств, направленных на коррекцию деформаций и

удлинение пораженной нижней конечности.

Для определения исходного состояния костной ткани и возможности

выполнения удлинения большеберцовой кости у пациентов с

консолидированным псевдоартрозом костей голени нами было выполнено

гистологическое исследование костной ткани 15 пациентам. Забор костной

ткани осуществлялся во время выполнения оперативных вмешательств из
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области остеотомий, отдельно в проксимальном и дистальном отделах

большеберцовой кости.

Нами оценивались такие показатели костной ткани, как: тип ткани,

его ламеллярность, активность остеобластов и остеокластов, наличие

патологических включений.

У всех пациентов, при заборе материала из области остеотомии в

проксимальном отделе большеберцовой кости, фрагмент костной ткани

представлял собой сформированную компактную костную ткань.

Ламеллярность костного вещества была хорошо различима, в равномерно

распределённых нешироких лакунах которого содержались мелкие

остеоциты, а в гаверсовых каналах - небольшое количество рыхлой

соединительной ткани. В межбалочных пространствах имелась хорошо

васкуляризированная жировая клетчатка, местами с мелкими скоплениями

клеток кроветворного костного мозга. Остеобласты на поверхности костных

балок были уплощены, без признаков активности, остеокласты выявлены не

были. Признаки опухолевого роста, а также воспалительные изменения в

исследуемом материале не наблюдались.

При исследовании костной ткани, забранной из области дистальной

остеотомии большеберцовой кости, наблюдалась схожая гистологическая

картина. Отличием было наличие участков слабо или умеренно

васкуляризированной клеточно-волокнистой соединительной ткани,

выявленных во фрагментах костной ткани.

На основании полученных данных, нами было уставлено, что костная

ткань вне зоны бывшего псевдоартроза имеет все признаки здоровой зрелой

костной ткани, тем самым позволяя выполнять остеотомии большеберцовой

кости с целью получения дистракционного регенерата при удлинении и

коррекции деформаций пораженной конечности.
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Задача 3 заключалась в изучении сроков формирования

дистракционного регенерата после удлинения деформаций костей голени у

пациентов с консолидированным ВЛСКГ.

При проведении анализа периода и индекса фиксации у пациентов с

одноуровневой и двухуровневой остеотомией костей голени статистически

значимых различий выявлено не было. Индекс фиксации у пациентов с

консолидированным врожденным ложным суставом костей голени составил

от 42 дней/см у пациентов с одноуровневой остеотомией костей голени до

56 дней/см у пациентов, кому с целью удлинения и коррекции деформаций

пораженной нижней конечности выполнялись двухуровневые остеотомии

костей голени. При исследовании статистически значимых изменений

между исследуемым периодом остеосинтеза и индексом остеосинтеза в

группах выявлено не было (p>0,05).

Проведен анализ индекса остеосинтеза у детей с консолидированным

ВЛСКГ и данными, полученными в исследовании Э.В.Бухарева при

изучении формирование дистракционных регенератов у детей с иной

ортопедической патологией. Так как индекс остеосинтеза у детей с

консолидированном ВЛСКГ был значимо выше и составил от 63 дней/см до

95 дней/см, в сравнении с детьми с иной ортопедической патологии

врожденного характера (индекс остеосинтеза от 23 дней/см до 28 дней/см),

мы считаем, что данная патология требует индивидуального подхода при

ведении пациентов.

Задача 4 заключалась в оценке результатов хирургического лечения

детей с консолидированным ВЛСКГ, после устранения деформаций костей

голени в различных возрастных группах.

Изучены результаты хирургического лечения 70 пациентов с

консолидированным врожденным ложным суставом костей голени,

которым выполнялась последующая коррекция деформаций пораженной

нижней конечности. Всего было выполнено 85 оперативных вмешательств
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на 70 нижних конечностях: 47 оперативных вмешательств в группе №1 (55

% от общего количества пациентов) и 38 вмешательств - в группе №2 (45%

от общего количества пациентов).

Все пациенты, принимавшие участие в исследовании, были разделены

на две группы исследования:

Группу №1 составили ретроспективно проанализированные

результаты лечения пациентов с консолидированным ВЛСКГ, которым

выполнялись остеотомии костей голени только в проксимальном отделе

большеберцовой кости и применялся метод дистракционного остеосинтеза

спицевой компоновкой аппарата Илизарова с использованием

унифицированных узлов РНЦ «ВТО» с целью удлинения и коррекции

деформаций костей голени.

В группу №2 вошли пациенты, которым выполнялись остеотомии

костей голени на двух уровнях, удлинение костей голени методом

дистракционного остеосинтеза и коррекция деформаций при помощи

универсального репозиционного узла Орто-СУВ на базе пассивной

компьютерной навигации на каждом из уровней остеотомий

последовательно или параллельно.

Для оценки точности выполнения коррекции деформаций, мы

определили количество пациентов у кого значения всех референтных углов

большеберцовой кости после коррекции деформации, соответствовали

норме.

Точность коррекции деформаций пораженной нижней конечности в

группе № 1 составила по 5% в подгруппах пациентов в возрасте от 9,1 до 18

лет. В группе пациентов с использованием двухуровневой остеотомией

костей голени и репозиционного узла Орто-СУВ (группа №2) точность

коррекции деформаций была значимо выше (p<0,05). Она составила от 72 %

до 92%, в зависимости от возраста пациента.

Величина удлинения нижней конечности в группе №1 составила 5±2

сантиметров (от 1 до 9 сантиметров в зависимости от возрастной
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подгруппы). и 4,5±1,5 сантиметров (от 2 до 7 сантиметров в каждой

подгруппе) в группе №2.

При сравнении общего количества и значений референтных углов

большеберцовой кости у пациентов группы №1 после коррекции

отмечалось статистически достоверное улучшение показателей медиального

проксимального большеберцового угла (МПрББУ) и латерального

дистального большеберцового угла (ЛДББУ) (в виде уменьшение

количества как вальгусного, так и варусного отклонений угла), а также

уменьшение количества рекурвационного отклонения анатомического

заднего проксимального большеберцового угла (аЗПрББУ).

При анализе значений референтных углов большеберцовой кости в

группе №2 был выявлен 1 случай недокоррекции рекурвационной

деформации в проксимальном отделе большеберцовой кости, а также 3

случая антекурвационной деформации - в дистальном отделе. Величина

отклонения углов составила от 2 до 9 градусов.

После созревании дистракционного регенерата и выполнения

демонтажа аппарата внешней фиксации повторно определялась точность

коррекции деформации. Точная коррекция деформаций у пациентов группы

№ 1 составила 5%, в группе №2 - только 28% (потеря точности коррекции

деформаций составила 58%). На основании анализа точности коррекции

деформаций, сравнении значений референтных углов после окончания

периода коррекции и по окончанию периода фиксации, выявленные

вторичные деформации костей голени указывают на дисфункцию зон роста

большеберцовой кости у пациентов с консолидированным ВЛСКГ.

С целью оценки результатов хирургического лечения пациентов с

консолидированным врожденным ложным суставом костей голени нами

были предложены собственные категории оценки результатов лечения.

«Хорошие» результаты лечения отмечались только у 5 % пациентов

группы №1 и 32% (9 пациентов) всех пациентов группы №2.
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 «Удовлетворительные» результаты лечения пациентов составили 90%

(38 пациентов) всех пациентов группы №1 и 57% (16 пациентов) всех

пациентов группы №2. Высокий процент «удовлетворительных»

результатов лечения пациентов с консолидированным ВЛСКГ связан

выявленным у данного контингента пациентов осложнения-

закономерности, связанного с нарушением функции зон роста пораженной

большеберцовой кости и развития у них рецидива деформаций.

«Неудовлетворительные» результаты лечения составили 10% (4

пациента) в группе №1 и 11% (3 пациента) группы №2. Основными

причинами «неудовлетворительных» результатов лечения послужили

патологические переломы на уровне дистракционных регенератов с

последующим рецидивом псевдоартрозов у пациентов с

консолидированным ВЛСКГ.
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ВЫВОДЫ

1. Для всех пациентов с консолидированным врожденным ложным

суставом костей голени характерно наличие сложной деформации

пораженного сегмента конечности. Наиболее типичными из них являются:

вальгусно-рекурвационная деформация в проксимальном отделе, вальгусно-

антекурвационная деформация в дистальном отделе голени, наличие

торсионного компонента, укорочение конечности и стопы.

2. Проведенные пациентам физиологические и морфологические методы

исследования после устранения псевдоартроза и восстановления опорной

функции конечности свидетельствуют о наличии в пораженном сегменте

конечности сохранного периферического кровотока с явлениями нарушения

микроциркуляции, субклиническом течении невропатии малоберцового

нерва, снижении сократительной способности мышц, а также нормальной

структуры костной ткани вне зоны консолидированного ложного сустава

большеберцовой кости.

3. Различий в индексах остеосинтеза в группе с одноуровневой

остеотомией костей голени в сравнении с двухуровневой у пациентов с

консолидированным ВЛСКГ выявлено не было. При сравнении с данными

пациентов с иной врожденной патологией костей голени (от 23 дней/см до

28 дней/см) выявлено повышение индекса фиксации у пациентов с

консолидированным ВЛСКГ (от 63 дней/см до 95 дней/см) в 2,5 раза, что

требует индивидуального подхода при удлинении пораженной нижней

конечности у пациентов с консолидированным ВЛСКГ.

4. Двухуровневые остеотомии костей голени у пациентов с

консолидированным врожденным ложным суставом костей голени в

сочетании с применением ортопедических гексаподов позволяют получить
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«хорошие» результаты лечения в 32% случаев, по сравнению с коррекцией

деформаций на одном уровне (5%).

5. Несмотря на высокий процент «хороших» результатов коррекции

деформаций пораженной конечности, для детей с консолидированным

ВЛСКГ характерно формирование ассоциированных с ростом вторичных

деформаций, развивающихся на фоне нарушения функции зон роста

пораженной большеберцовой кости, что требует диспансерного наблюдения

и, по показаниям, хирургического лечения.

ПРАКТИЧЕСКИЕ РЕКОМЕНДАЦИИ

1. Основными причинами нарушения полноценной функции конечности

у пациентов с консолидированным врожденным ложным суставом костей

голени являются: вальгусно-рекурвационная деформация в проксимальном

отделе, вальгусно-антекурвационная деформация в дистальном отделе

голени, наличие торсионного компонента, укорочение конечности и стопы.

2. При планировании коррекции деформаций нижней конечности у

детей с врожденным ложным суставом костей голени, после восстановления

целостности большеберцовой кости, необходимо выполнять панорамные

рентгенограммы нижних конечностей в двух стандартных проекциях с

целью визуализации деформаций не только голени, но и бедра.

3. Уровень остеотомии, независимо от вершин деформации голени,

необходимо осуществлять в области проксимального или дистального

метадиафиза большеберцовой кости, причем удлинение осуществлять

преимущественно за счет остеотомии в проксимальном отделе, а на уровне

дистальной остеотомии преимущественно устранять деформацию.

4. Использование для окончательной коррекции оси голени гексаподов

позволяет в более короткие сроки и более точно восстановить
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физиологическую ось конечности, при сравнении с коррекцией деформаций

стандартными элементами набора аппарата Г.А.Илизарова.

5. Наличие у 75% пациентов невропатии малоберцового нерва требует

постоянного контроля за его функциональным состоянием во время

дистракции и консервативной терапии, включающей нейротропные

препараты и ЛФК.

6. Все пациенты после восстановления физиологической оси голени

подлежат диспансерному наблюдению с целью своевременной диагностики

и терапии формирующихся деформаций, обусловленных нарушением

функции зон роста.
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