Федеральное государственное бюджетное учреждение
«Санкт-Петербургский
научно-исследовательский институт фтизиопульмонологии»
Министерства здравоохранения Российской Федерации
(ФГБУ «СПб НИИФ» Минздрав России)
Место нахождения: 191036, Российская Федерация,
Санкт-Петербург, Лиговский пр., д.2-4
ИНН 7815022288

МУШКИН
Александр Юрьевич
доктор медицинских наук,
профессор

Клиника детской хирургии и ортопедии
194064, г. Санкт-Петербург, ул. Политехническая д. 32, тел./факс: 7- (812) -3725311

30 января 2017

Отзыв на автореферат диссертации ЗАХАРЬЯН Екатерины Анатольевны
«Комплексное лечение деформаций нижней конечности у детей с
врожденным ложным суставом костей голени» представленной на соискание
ученой степени кандидата медицинских наук по специальности 14.01.15 -
травматология и ортопедия

Диссертация подготовлена в государственном бюджетном образовательном учреждении высшего профессионального образования «Северо-Западный государственный медицинский университет имени И. И. Мечникова» Министерства здравоохранения Российской Федерации под руководством профессора А.П.Поздеева.

Актуальность диссертационного исследования Е.А.Захарьян обусловлена высоким уровнем неудовлетворительных результатов лечения врожденных ложных суставов голени, превышающим 40%, а в трети случаев приводящих к ампутации. При этом комплексные ортопедические проблемы (деформации, укорочения, нестабильность и неопорность конечности) могут наблюдаться даже в случае консолидации псевдоартроза.

На основании комплексного клинико-лучевого и функционального исследования 70 пациентов с последствиями врожденного ложного сустава костей голени в возрасте от 4 до 18 лет уточнены особенности вторичной ортопедической патологии (тип деформации, укорочения и варианты их

течения) и морфологии зоны бывшего псевдоартроза и исходно сохранной кости.

Проведено сравнительное исследование эффективности аппаратной коррекции деформаций/укорочений на сопоставимых клинических группах (42 и 28 пациентов) с использованием в первой группе - одноуровневой остеотомии и аппарата Илизарова в спицевой комплектации, во второй группе - двухуровневой остеотомии и аппаратной коррекции с универсальным компьютерно-навигаемым репозиционным узлом "Орто-СУВ". Внутригрупповое ранжирование проведено по возрастному принципу в соответствии с грациями периодов детства. При сопоставимой величине удлинения сегмента конечности в разных возрастных группах доказаны существенные преимущества по точности коррекции и меньшей величине неустранимой коррекции при втором варианте вмешательства. К статистически доказанным преимуществам разработанного авторами метода также следует отнести сокращение общих сроков аппаратного лечения.

В ходе исследования автором изучены особенности иннервации и васкуляризации конечностей на фоне проводимого лечения; ближайшие и отдаленные результаты операций; определены критерии оценки эффективности лечения и принципы комплексной коррекции компонентов аномалии.

Выводы и рекомендации соответствуют научной и практической составляющим работы.

В целом автореферат позволяет получить полное впечатление о выполненной диссертации как о законченном научно-квалификационном исследовании, имеющем существенное практическое значение и позволяющим улучшить результаты лечения хотя и достаточно редкого, но крайне тяжелого с клинико-социальной позиции варианта детской ортопедической патологии – врожденного ложного сустава костей голени.

Число публикаций (17), их уровень, а также количество научно-медицинских мероприятий, на которых были представлены результаты исследования, позволяют говорить о достаточной активности автора по